

RESUMO COMPARATIVO EVOLUÇÃO DAS RECEITAS ATÉ O 2º QUADRIMESTRE 2016 X 2017

TÍTULO	JAN a AGO/16	JAN a AGO/17	MAJORAÇÃO	%
IPTU	704.900,00	846.300,00	141.400,00	20,06
IRRF	769.960,00	895.300,00	125.340,00	16,28
ITBI	581.800,00	575.300,00	-6.500,00	-1,12
ISS	486.400,00	504.300,00	17.900,00	3,68
TAXAS	783.900,00	790.700,00	6.800,00	0,87
RECEITAS PRÓPRIAS----->	3.326.960,00	3.611.900,00	284.940,00	
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.112,00	2.700,00	1.588,00	142,81
ILUMINAÇÃO PÚBLICA	510.700,00	680.400,00	169.700,00	33,23
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	376.400,00	268.500,00	-107.900,00	-28,67
FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICÍPIOS-FPM	10.013.400,00	10.874.300,00	860.900,00	8,60
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	2.745.600,00	2.344.700,00	-400.900,00	-14,60
FUNDO NAC.ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS	123.200,00	106.400,00	-16.800,00	-13,64
FUNDO NAC.DESENV EDUCAÇÃO - FNDE	576.600,00	588.900,00	12.300,00	2,13
TRANSFERÊNCIAS UNIÃO----->	14.180.000,00	14.871.900,00	691.900,00	
ICMS	7.754.700,00	9.211.000,00	1.456.300,00	18,78
IPVA	1.681.800,00	1.736.400,00	54.600,00	3,25
TRANSFERÊNCIAS ESTADO	9.581.900,00	11.539.800,00	1.957.900,00	
FUNDEB	4.531.300,00	4.996.700,00	465.400,00	10,27
DÍVIDA ATIVA	176.900,00	257.800,00	80.900,00	45,73
EMPRESTIMOS	451.000,00	-		
ALIENAÇÃO DE BENS	225.000,00	-		
CONVENIOS	806.700,00	950.800,00		
OUTRAS RECEITAS	915.428,00	2.192.200,00		
RECEITA TOTAL	29.635.300,00	33.236.500,00	3.601.200,00	12,15
RECEITA RECURSOS LIVRES	18.193.500,00	19.062.000,00	868.500,00	4,77
RECEITA RECURSOS VINCULADOS	11.441.800,00	14.174.500,00	2.732.700,00	23,88